
 

 

 

 この冊子は、毎年４月１日現在の名古屋市内の道路の現況を調査し、と

りまとめたものです。 

 昭和34年度に最初の「名古屋市道路統計」を刊行して以来、毎年、版を 

重ねてまいりまして、今回で 65 冊目の発行となります。 

 ここ数年は、道路統計数値に大きな変化はありませんが、初版当時と

比較すると、道路延長は 1,478km から 6,449km へ、道路の舗装率は 16.26  

％から 99.40％へと増加するなど道路整備の大きな進展には目をみはる 

ものがあります。 

 この冊子に掲載している道路統計データは、道路行政はもとより、市政

全般で広く活用されていますが、今後とも、統計資料の充実をはかるとと 

もに利用しやすい冊子となるよう編集に努めてまいりたいと考えていま

す。 

 この道路統計は、昭和 49 年度から汎用機を用いて集計しておりました

が、平成 18 年度にパソコンを利用するシステムに更改し、作成しており

ます。 

 また、平成 18 年７月、道路認定図のウエブ公開を開始し、平成 20 年２

月からこの道路統計も道路認定図のページからご覧いただけるようにな

りました。 

 最後にこの統計の編集にあたりまして、必要資料の提供にご協力をい

ただきました関係機関等に深く感謝申し上げます。 

 

  令和 7 年 2 月 

                   名古屋市緑政土木局 

 

 

 

 

 

 

 

           

はじめに 

表紙写真 山の手通線（守山区弁天が丘） 


